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є велика рі

зії було користю для інтернаці 
опального пролетаріяту і соці- 
ялїзму (без знаків наведеня).

Обиджати ся на п. Гикавого 
за його невіжество нема чого, 
бо про него найбільше можна 
сказати отсими словами: “От- 
піа теа тесит рогіо”. А се 
“отпіа” (все) дуже маленьке.

Петрович.

» ОБОВЯЖҐоркій проти диктатури про- лйчність людини (якої? — про­
летаріату. лєтарської чи буржуазної?) о-

Питаємо отже, з ким же Ґор- стане угнетеною,— на такім
“сьвятї” для мене нема діла і

№
ства?“КОВОТСНУЛ КАВОП”

(ТЬе УУогкіпк Реоріе)
ТЬе ойісіаі ог^ап ої іЬе икгаіпіап 

Зосіаі ЮетосгаУс РагЬу, 
Аїїіііаіесі тіуіїЬ ІЬе 8. В. Рагіу 

ої СапаДа.
РиЬІібЬеД 5еті-»еек1у Ьу 

ТЬе Ехеспііуе СоттіМее ої іЬе 
V. 8. П. Р. ої СапаДа

ДУіппірея, Мап.

Відп. Був.
Пнт. Що се за чоловік?

4 “Робітники не мають 
нічого до втрати крім 
кайдан, а до здобутя ці­
лий сьвіт”.

Отсї гарні слова Комуністич­
ного Маніфесту особливо гор­
до і переконуючо звучать в те- 
перішний час, коли ідеї Соціа­
лізму, Леліяні Марксом і Енгель 
сом, переходять в житє. Так, 
Пролетарі нічого не можуть 
втратити...

До сего часу вони жили поне 
волені, визискувані буржуазна 
ми пануючими класами, витво­
рюючи своєю роботою їх доб­
ра і отримуючи за те тільки мі­
зерні окрушинки і останки, що 
би не погинути в сїй жорстокій 
борбі за істноване. Однак 70 
літ тому назад прозвучав гріз­
ний клич комуністів Маркса і 
Енгельса, і від тої пори робіт­
ники, прислухавші ся до цего і 
прилучивші ся 
ідей Соціалізму — боролись 
і борють ся за збудоване люд­
ської суспільности на ліпших 
підвалинах. В протягу деся­
ток літ найліпші з них жертву­
вали своїм житєм, щобЦ при- 
близити Лобіду соціалістичних 
ідей. І многі впали жертвою в 
страшній нерівній борбі працю 
ючих мас. Але в сій борбі не­
ма пощади. Так боролись і бо 
рять ся пролетарі всіх країв і 
всіх народів. Так боров ся і 
пролетаріат російський. Росій 
ська жовтнева революція — но 
ва сторінка в історії класової 
борби пролетаріату. Вона зра 
зу змінила положене.

Визискувана кляса робітни­
ків і селян заняла пануюче по­
ложене. Нове робітниче пра- 
вительство уважало своїм пер 
шим обовязком — здійснити 
всі" соціалістичні домаганя на 
дїлї
чну републику Совітів. Воно 
пішло і дальше. Воно Зроби­
лось містком грядучої соціаль­
ної революції в Европі. Воно 
пірвало зі всїми старими пере­
судами і почало творити нове, 
лучше, сьвітлїйше житє, ле не 
буде обездолени^^де всякий 
працюючий член4 републики 
жив би спокійним, щасливим 
житєм. Воно кинуло свої гар­
ні і сьмілі гасла і в оставші на-

люції. І він вірить в свою 
бою призначену місію —
передовим борцем ^ 
лїзм.

І ся віра дає йому силу лев* 
нести нерадісну теперішнії' 
бо висока ціль, до **

кій? сУДь
І Відп. Бублїков говорить, що 

се молодий чоловік, нікому не 
відомий, в фінансах рівно-ж ні­
чого не розуміючий. Серед пу 
блики про Терещенка утвори­
лась поговірка: “жених з маєт­
ком”. Се пояснюєть ся тим, що 
він молодий, тарний і від бать­
ка, відомого на полудни цукро- 
варника, дістав в спадщині ма­
єток на десятки мілїонів.

Пит, А Мілюков? Він жеж 
професор?^

Відп. Мілюков належить до 
тих професорів, котрі е спосіб- 
ні ідеальна роз’яснювати як тре 
ба було поступити... рік тому 
назад. Се чоловік абсолютно

Коли Ґоркій пише про те, що 
“Ленін, Троцький і їх то­

вариші уже отроїли ся гни­
лою отруею власти. Сьвід- 
чить про се їх ганебне відно­
шене до свободи слова, лич- 
ности і цілої суми тих прав, 
за торжество яких-борола ся 
демократия.

“Слїпі фанатики і безсовіс 
ні авантурники коміть голо­
вою кидають ся ніби по доро 
зі до “социяльної революції” 
— а в самім дїлї се дорога до 
анархії, до загибели пролєта 
рияту і революциї”,' 

то він повторяє; те саме, що го­
ворять меншевики, праві соці­
алісти революціонери і вся ин- 
ша “соціалістична” контррево­
люційна братія.

В сеї братії є на стільки сьмі- 
лости, що вона відкрито сьпіва- 
є про буржуазну републику, 
про поворот коаліції, про пово 
рот до Керенського, а Ґоркій 
при усій трагедії своєї індівіду- 
алїстичної душі не може заикну 
ти ся навіть про коаліцію. Він 
не говорить про се, бо його мо 
жна би тоді" справедливо запи­
тати:

для мене се не сьвято.
“В чиїх би руках вдасть не бу 

ла, я не відрїкаю ся свого люд­
ського права віднести ся до неї 
критично”.

От і бач'ите: Він, Ґоркій, “не 
відрікає ся свого людського 
права віднести ся до неї (вла­
сти) критично, в чиїх би руках 
вдасть не була”. Дуже гарно. 
Він, бачите, се робить, і йому, 
очевидно, ніхто не перешка- 
джає. Але він, говорячи про 
те, що “сліпі фанатики і безсо­
вісні авантурники” ведуть “до 
анархії і загибелі" пролетаріату 
і революції”, критикує і лише 
критикує. А єсли так, то ми 
вповні" праві запитати:

Щож ти, Ґоркій, пропонуєш, 
“камо грядешй?"

Ось тут власне і трагедія Ґор 
кого. Ґоркій йде з індівідуу- 
мом Ґоркім, він не пішов з бур­
жуазною коаліцією, він не йде 
і з диктатурою пролетаріату.

З ким же він?
Він з самим собою, як він ду­

має, але обективно він помагає 
буржуазії, меншевикам, контр­
революціонерам, і Гикавому, і 
всім що з ними.

А імя їм легіон.
Житє з її неумолимими зако­

нами йде вперед.
Епоха, в котрій ми живемо се 

епоха імперіалізму (в політич­
но-економічнім значіню сего 
слова) і мілітаризму.

Розвиток економічних сил 
суспільства сеї епохи веде без­
посереднє до соціалізму. Дру­
гої дороги нема, єсли людство 
з своєю цивілізацією не хоче 
загинути.

Але деж се зрозуміти Ги 
му, у котрого хотяй і є ‘ХЬгаіп 
Ьох”, але нема .знаня....

За Соці*.З,
І .
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котрої він
стремить, оправдає всі 
нинішні терпіня і жертви. ЦІ 
робити нам — соціалістам за° 
хідних народів, находячим ся» 
теперішний час 
Совітських

ЙОГОІ

“РОБОЧИЙ НАРОД"
одинока в Канаді і найстарша в Аме­

риці соціял-демократнчна часо­
писі., орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

Річна передплата на “Р. Н." в Канаді 
і Злуч. Державах виносить $2.50.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
і нову адресу і долучити за зміну 10ц.

її

тая і відлящи. російських 
републиках? 

нам. приложити руку 
котре творятьі російські 
ші коло нас? На

Як
Питане. Хто стоїть за Росій­

ською Совітською Републи-
КОК>2

Відповідь. Російське селян­
ство і російські робітники.

Пит. Хто проти Совітської Ре 
публики?

Відп. Бувші царські урядни­
ки, втративші службу. Доно­
щики через нужду або з любо-

до штуки. Забирачі, котрим вкрить Бублїков — меткий ін- 
нема з кого більше брати. “Чор трйґант, дивлячий ся на вдасть 
носотенцї по переконаню і по- 
громщики по професії”. Анти 
семіти, котрі ставлять в вину 
Совітам те, що Троцький —
Жид. Капіталісти, потративші 
свої фабрики; дідичі свої маєт 
ки і міністри — свої портфелі.
Генерали, котрим нема кого бі­
льше бити. “Соціялїсти-рево- 
люціонери”, котрі на соціаліз­
мі розуміють ся не більше ТУ­

ЛО діла, 
товари 

се питане __
одинока відповідь:і

Всї ми, без виїмку, повиті 
веї свої сили віддати російській 
революції і її борбі за лучщ, 
будучність людства.

Ні" одна голова, ні" 
спосібні
ють_оставати ся в

не підходячий і нечуткий на бу 
тє політичного пульсу.

Пит. А Некрасов?
Відп. “В. Н. Некрасов — го- одна рука, 

працювати не сьмі-ви
теперішний

час бездїльно. Справа соція. 
лїзму в небезпеці"! Всі ми, без
ваганя, пойинні виступити на 
його оборону. Бо: “нічого 
можемо

до великих

не як на службу, але як на спо­
сіб особистого вивисшеня ся.

Пит. А Прокопович?
Відп. Сей чоловік надавав ся 

тільки на “учителя правописи”.
Пит. А Мануйлов?
Відп. “Кассо, говорили в Ро­

сії,\^же оправданий тому, що 
він вигнав Мануйлова з Москов 
ського університету”.

Пит. А Нїкітин?

Адреса до “Р. Н.” така:
“КОВОТСНУТ КАКОП” 

Вох 3658, ІУіппірее, Мап. не
втратити, крім своїх

кайдан”...Отпіа теа 
тесит рогіо*)

Наші товариші дома 
жуть в теперішний час піддер, 
жати російську революцію так, 
як повинно бути. Вониеще 
«ріпко звязані полїційним ре- 
жімом, і ми повинні дати їх 
час для підготовленя рішучої 
борби з імперіялїстичними пра 

Але ми, котрих 
судьба сприялІ, ми, котрі нахо 
димо ся в свобідній країні - 
Соціялїстичної републики Со­
вітів — ми обовязані, ми пови­
нні негайно винагородити те, 
що пропущено нашими брата­
ми на заході.

не мо-

I ти,брут?
Розуміє ся, обективно, Ґор- 

Редактор Канадийского Фар к|й служить контрреволюції, 
мера ’ обложивши себе фото- в|н і лає ; обороняє, але не 
ґрафіями політичних діячів Р° стає безповоротно на сторону 
сії і України, свобідно кладе ! пролетаріату, 
над ними написи: соціялїст-ре д однім місци він обвиняючи 
волюціонер”, “большевик”, “со 
ціял-демократ”, і т. д 

А єсли йому звертають ува­
гу, що він зробив непростиму 
ошибку тільки завдяки свойо­
му великому невіжеству, то ВІф 
з найбільше вдаваною невинні-

Відп. “Ціле зеро” (Бублїков).
Пит. А Коновалов, котрий те 

пер находить ся в Америці" і ра- 
тує тимчасове правительство?

Відп. Се фабрикант по про­
фесії, кадет по партії і чоловік 
повільного характеру.

Пит. А Керенський, котрий те 
пер находить ся в Парижі і зби 
раєть ся приїхати в Америку?

Відп. Бублїков характеризує 
Керенського, як чоловіка фан­
тастичного, упертого і нерішу­
чого, істерично влюбленого в 
свободу, доброго мітінґового 
оратора, але не державного ді­
яча. -

рецького султана, а про рево­
люцію вони згадали аж тоді", ко 
ли вона вже відбула ся... без їх­
ньої помочі. “Меньшевики”, ко 
трі думають, що се слово озна­
чає — “ми люди маленькі і го­
тові вдоволити ся “малим”. Кі­
лька ніби і дійсних соціялїстів- 
революціонерів і меньшевиків, 
котрі з упертости або через ста 
рість ізза ломача лїса не ба- 
чуть.

Пит. Чого вся та компанія 
хоче?

Відп. Кождий з них хоче то­
го, що є йому особисто вигід­
не, але для відверненя очий во­
ни всї кричать: “утворім тимча­
сове правительство”.

Пит. З яких людий складало 
ся тимчасове правительство?

Відп. Воно складало ся з лю­
дий, котрим “приходилось (по 
кликуюсь на п. Бублїкова) пер­
ше всего учити ся, тому, що в 
дїйсности вони знали лише од­
ну річ: говорити промови і кри 
тикувати чужу роботу”.

Пит. Чи був князь Львов чле-

вительствами.
говорить:

“На сій дорозі" Ленін і єго то 
вариші вважають можливим до 
конувати всякі злочини в роді 
розбою під Петроградом, роз­
грому Москви, скасованя свобо 
ди слова, неоправданих ареиі- 
тів — всякої гидоти, яку роби­
ли Плєве і Столипін”.

І тут-же, немовби обороняю­
чи, п^одовжає:

“ї^зумієсь, Столипін і Плєве 
йшли проти демократії, проти 
всего живого і чесного в Росії 
(а як Ленін? Чи тоже іде “про­
ти демократії і проти всего жи­
вого і чесного в Росії?” Ні"! Ґор 
кій не докінчує свого порівна- 
ня проти кого йшов Столипін 
і проти кого йде Ленін. Замість 
того, він робить демагогічний 
викрут і говорить про те, хто 
йде за Лєнїном), а за Лєнїном 
йде єще доволі" значна, — і _ 

Літників, од-

№
каво

стю старає ся перечеркнути не­
вірну нцпись на фотографії і на 
писати на ній другу, вірнішу, 
про котру він довідав ся нечай- 
но, полемізуючи з “большеви- 
цькими прихвостнями” від “Ро 
бочого Народа”.

Коли редактор “Канад. Фар- 
мера” довідав ся, що Бурцев не 
соціал-демократ (як він доно­
сив пр0‘ се сьвітови в передпо- 
слїднім числі своєї газети) а до 
відав ся він про се з “Робочого 
Народа”, то він не сказавши на 
віть “дякую”, пише в послїднім 
числі, що Бурцев “російський 
соціялїст-революціонер”.

Читачі “Канад. Фармера” цїл 
ком оправдано і справедливо ] часово — часть р 
можуть запитати тепер свого накож я вірю, (блаженні вірую-

|чі — прим, складача), що ро- 
“А скажіть но, пане редактор,! 3УМ робітничої кляси, її сьвідо- 

’про партійність і мість своїх історичних задач, 
Бурцева правду і коли, ви, па- скоро відкриє пролєтаріятови 
не редактор, того... помилили 0411 на всю пустоту обіцянок

Леніна, на всю глубину єго без 
Тепер пан Гикавий взяв до умства, на його Нечаївсько-Ба- 

рук фотографію Ґоркого і на- кунїнський анархізм” (8іс!). 
писав на ній: “брльшевик”. Я 
увіряю вас, що в слідуючім чи­
слі" “Канад. Фармера” Гикавий 
буде говорити про Ґоркого, 
що він, Ґоркій *— “звісний ро­
сійський соціялїст-інтернаціо- 
налї'ст”.

Те, що робить ся в теперіш­
ний час в Росії — відноситься 
не тільки до російських робіт­
ників, але в однаковій степеня
до всіх пролетарів. Загине ро­
сійська революція — загинуть 
надії" на скоре заведене свобо-

завести Соціялїсти-
А крім того треба ще знати 

кому служиш: робітничій клясї 
чи її гнобителям. А се також 
дуже важне. І напрасно Гика- 
вий старає ся закрити своє неві 
жество “великими” іменами як: 
Бурцев, Винниченко, Грушевсь- 
кий, Ґоркій, Керенський і т. д.

Се виходить на те саме, що є- 
сли комунебудь доказує ся всю 
безпринціпіяльність, гіпокрицт 
во і зло нинїшної церкви для ро 
бітничої кляси, то замість прін 
ціпіяльної відповіли дістанеш 
слідуючий “аргумент”:

“Ви стороните і відкидаєте 
церкву і сьвящеників, а чому 
наш поважаний учитель Гіпо- 
крицький ходить до церкви ко 
ждої неділі ?”

Те саме робить і п. Гикавий.
Замість прінціпіяльного спо­

ру про те, що значить служити 
робітничій клясї і соціялїзмо- 
ви, він дає такий самий “аргу­
мент” як і той самий “хтоне- 
будь”: ;

І
і ЗІ

і Пит. А п. Семеновський, яку 
то він ролю грав в тимч. прави- 
тельстві?

Відп. Жадну.
Пит. Якто жадну? Він жеж 

був міністром доріг?
Відп. На жаль, про сего пана 

нічого точного нікому не відо­
мо. Одні говорять, що був мі­
ністром доріг, другі числять йо 
го намісником Далекого Сходу, 
треті — купцем, а четверті... зе 
а четверті... зелїзнодорожним 
лїзнодорожним підприємцем... 
Впрочім, на сім панові покищо 
поставимо точку.

М. Подолянин в “Р. Г.”

II ди на розвалинах буржуазної 
суспільности. І до сего ми долу 
стити не можемо. Ті невдачі, 
котрі потерпіла російська Со­
вітська република, не повинні 
нас лякати, наоборот, вони по­
винні зробити ся імпульсом 
для організованої, суцільної і 
повної роботи всіх нас, лю­
дий стремлячих до нового жи- 
тя, проти всеевропейської ре- 

освободивших І акції і її авангарди — німець-

І І роди Европи, щоби пролетарі 
всіх країв спільними зусилями 
скинули старий порядок і за­
мість него установили Соціалі­
стичні комуни
ся пролетарів. І діяльність їх Іким імперіалістичним злочин- 
стрічала радісний і бурливий 
відгук у всіх дійсних соціалі­
стів і всіх сьвідомих пролета­
рів. Але гидра капіталізму не 
дрімала. Vі

Видячи, що російський про­
летаріат не на жарт взяв ся за 
діло освободженя працюючих 
мас, і почувши, що починаєть 
ся борба не на житє, а на 
смерть, буржуазія почала свій 
похід проти Совітської власти 
з осібна, а російської револю­
ції взагалі. Російський пролєта 
ріят, піднявший червоний пра­
пор Соціальної революції і на­
дармо до сеї пори очікуючий 
піддержки від західно-европей 
ських соціалістів — повинен тя

І

тим-

і ном тимчасового правительст-
ва?редактора:

Відп. Був.
Пит. Що се за чоловік?

Відп. Бублїков називає кня­
зя Львова цілим нічим. 
“Вічно змішаний, вічно що-то 
забувший, нічого "не передви- 
джуючий, стало стараючи 
ся всім угодити, всім бути при- 
ятним, шукаючий очима, кому 
би єще уступити, який би ще 
видумати компроміс, він був як 
би ходячим символом безсиля 
тимчас. правительства. Гумо­
ристичний журнал “Сатири- 
кон” представив кн. Львова си­
дячим на троні" з підписом: “Кн. 
Львову за добрі норови і без- 
шкідливість. Особа — леген­
дарна. Гсворять, будьто би був 
міністром внутрішних справ”. 
Будьто би!..

Пит. А хто був помічником 
князя Львова в міністерстві?

Відп. Д. М. Щепкін. Сей, пі­
сля погляду Бублїкова, був ві­
чно заспаний, цілковито без- 
цьвітний молодець.

цем.
41 1 Проти чорного інтернаціона 

лу капіталу — ми повинні по­
ставити свій червоний Інтерна­
ціонал праці". І тоді не буде 
нам страшний ворог — бо ми 
побідИмо, тому, що по нашій 
стороні" право і справедливість

З’єднаними зусилями всіх 
експльоатованих мас, ми утво­
римо непобрриму стіну проле­
тарських стремлїнь і побіда со­
ціалізму буде тоді без всяких 
сумнівів.

Хай же збудить ся в нас чув- 
ство братерства! Гнані одною 
волею, одними стремлїнями, І 
йдемо до нашої великої гарної
цїли: Соціалізму, і на розвали- 
нах старого сьвіта — збудуєм®- 
соціалістичне царство працюю 
чих.

коли ви писали

19 ші з Ш ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

СЯ?”

.1II і В однім місци Ґоркій гово­
рить о “розбоях” і “розгро­
мах Москви”, а в другім гово­
рить:

"

“Ви, “большевицькі прихво­
стні”, стороните ся буржуазії,

“Не бажаючи перечисляти за 11мпеР'ялістів і мілітаристів, але
“хтож, ради бога є такі люди 
як Ґоркій, Винниченко, Грушев 
ський, Керенський і сотки ин- 
ших визначних соціял-демокра 
тів або взагалі прихильників 
демократизму?” (Таке питане 
ставить нам Гикавий).

І І?, Вінніпег, Ман.
................... 15.00
..................  10 00

І
А. Кіблєр 
М. Ґемза 
Р. Рінґер

гально звісні факти погромів і 
грабежий, що не мали ніякого 3.00

-—о—о------
Д. О. Мацко, Капускейсінґ, 

Онт., за цеголки

Правда, я вже зробив п. Ги- сенсу, я тверджу, що відвічаль- 
коваму у слугу і сказав йому,; ність за сю ганьбу творену хулї 
що Ґоркій не “большевик” а і ґанами, падає на пролетаріат, я 

“соціялїст-інтернаціоналїст”. І кий очевидно не має сили вико- 
(В дїйсности він є більше лї-1 рінити з між себе хулїґаньство” 
вим як мениТЩіки інтернаціо-1 Тут він ясно самий вказує, 
налїсти, одначе до большеви-1 що хулїганьство се одно діло, 
ків він не примкнув). Хотяй | а пролетаріат друге діло, 
дуже можливо, що Гикавий Дальше: 
знає про інтернаціоналізм сті- “На торжестві, якім буде сьвя 
льки само, що декотрі не зов- ткувати свою легку побіду де- 
еїм благородні зьвірята знають спотизм півграмотної маси, ко­

ли, як і перше завеїгди бувало,

'■І І Щ 10.00
й:■

Вінніпег, Ман.
Слідуючі т.т. зложили свої жко розпланувати ся за свої со 

ціялїстичні тенденції і стремлї- 
ня, і за безсиле і банкроцтво за 
хідно-европейєькогофлролєтарі 
яту. Однак він готов перенес­
ти найтяжші пониженя, лиш би 
запалити в серцях оставших 
соціалістів сьвятий огонь рево

Як ходжене до церкви учите­
ля Гіпокрицького не доказує, 
що церкви і попи корисні робіт 
ничій клясї, так і обєктивне слу 
жене буржуазії Винниченка, 
Ґоркого, Грушевського і Керен 
ського (хотяй між Ґорким і дру 
тими тут вичисленими діячами

жертви на конто здекларованих 
попередно гроший:
І. Туркевич 
В. Міґасюк

ТЙ

$20.00
10.00ш Комітет чесько-слав* 

СЬКОЇ соціял-демокр- 
робітничої партії-З їв. Цибульський, Ґонор 10.00 

І. Шидловський 
Ів. Бойко.........

5.00
• а 4.50про смак помаранч....

Але вернім ся до Ґоркого.
От інтересні факти:
1. Ґоркій, певна річ, був про­

ти царату. Се значить, проти 
власти і деспотизму февдалів- 
дїдичів.

2. Ґоркій був проти буржуаз 
но-імперіядїстичного правитель 
ства Мілюкова а тим самим і 
проти власти імперіалістичної 
буржуазії.

3. Ґоркій був також проти 
правительства Керенського, а 
се значить, проти коаліції со­
ціалістів з буржуазією.

4. Ґоркій тепер проти прави­
тельства большевиків, значить, 
проти диктатури пролетаріату 
і бідного селянства.

Тільки призадумайте ся:
Ґоркій проти дїдичів-шлях-

"/і
іІІ І " і цше масове убійство, яке продовжало ся тут 

стематично через цілий час. Найбільша4 
нашої компанії була призначена до секції 
кладаня мін і тоді" ми почали підміновувати

На прос« 
позакопуй

коло двома ярдами землі. Не маючи соломи, 
мусїлисьмо якийсь час спати на голій землі. Ку­
лі з ворожих карабінів перелітали понад наши­
ми головами і ціляли в дерева. Нас розділе­
но між ріжні компанії"; мене приділено до деся­
тої компанії інфантерії 97 полку.

жертва в Аргонах. В задних окопах ми з зложи­
ли препараційну стацію. Двайцятьпятьох лю­
дий були заняті тільки приладжуванєм ручних 
гранатів. В сей спосіб ми були приготовані на 
всякі евентуальности.

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

З :

дальше висунені наші окопи, 
рі близько 500 ярдів довгім, ми 
в землю 50-фунтові скринки динаміту, одну 
другої на ярд .далеко. Кожда така міна буде , 
осмотрена льонтом а відтак всі льонти бр , 
брані разом в сей спосіб, що кождої хвилі ^ 
на було експльодувати їх нараз, 
прикривано землею, а злучуючі дроти 
кілька сот ярдів взад.

XVIII.

БО! В АРҐОНАХ.

(Продовжене).

В кемпі рівнож поділено нас на ріжні секції. 
Сей поділ на секції дав нам до зрозуміня яких 
средств і способів войованя уживає ся на наших 
нових позиціях. Тут були секції саперів, руч­
них гранатів, підміновуваня, киданя бомб і о- 
сьвітлюваного стріляня. Инші знова пригото­
вляли дротяні огорожі, стріли для примітивних 
приладів киданя мін і т. п. Інколи один чоловік 
робив якийсь час в одній секції, а відтак перехо­
див до другої. Цілий край був покритий лісом 
і через се було богато ріжних трудностий. Гру­
бі корчі творили самі собою непоконані пере­
шкоди. Всї дерева були поострілювані маши- 
новими карабінами, а попадавши на землю, во­
ни лежали в ріжних напрямах, творючи немовби 
природні барикади.

Позаяк бій в сїй части фронту не переставав 
анї на хвилю, вся земля виглядала немов поора­
на, а всі" стежки і дороги були покриті відломка- 

Нарештї, по двох днях, ми зупинились в ми і пнями дерев так густо, що сьміло можна 
Аргешопі-еп-Аг»оппе. За якийсь час військо- було наладовувати цілі вози. Після тяжкого 
ві власти розкватирували нас на величезній фар- маршу ми добили ся на передні позиції. А се не 
мі на північ від Аргетопі, через що ми находи- була легка справа дістатись наперед так дуже 
лись дуже близько Аргонів. Жовніри, котрих покрученими окопами. Всі окопи були напов- 
ми тут застали розказали нам, що в сїй части лї- нені водою більше як на стопу глубоко. Зайшов­

ши на послїдні позиції, ми зголосились до ка- 
Першою нашою роботою було будоване під пітана десятої компанії 67 полку інфантерії. Ро- 

землею мешкань для відпочинку. Ми розпоча- зумієсь, ми не мали понятя про те, що діяло ся в 
ли сю роботу около милю і три-чверти поза бо* окопах, але жовніри, що перебували там дов- 
євою лінією, одначе коли ворожа артилерія зни- ший час, дуже скоро нам все вияснили. По трох 
щила нам кілька таких кімнат, ми були принево- днях ми були вже обзнакомлені з усім окруже- 
лені посунутись о дві чверти милі дальше взад; нєм і всілякими обовязками. 
тут викопалисьмо собі під землею аж трийцять 
пять захистів.

і
Відтак

І забиіІз!-?
атакиВ тім часі Французи підпринимали 

йже кождого дня. Ми дістали розказ, 
ворог пічне атак, ми маємо сейчас лишати 
дні окопи і цофати ся взад. Якраз в двад І

міни, ФраниУ3И 
великої

що
сів боротьба не перериває ся.

сля того як ми позакладали■'
чали атак; розумієсь, ми не ставили 
пору і цофнулисьмо ся до других ОКОПІВ.

знаючи"!
кілька® 

А ідоби* 
стягну1*'

і ти,
Ґоркій проти імперіялїстич- 

ної буржуазії,
Ґоркій проти коаліції соція- 

лїстів з буржуазією,

цузи заняли наші опущені окопи, не
Інфантерісти розказували нам про ті трудно- те, що під їхніми ногами находить ся 

Французи находились всего десять ярдів від сти; серед яких їм приходило ся вести цілий час сяч фунтів вибухового матеріалу,
наших окопів. Другого дня після того як ми безперестанні бої. Не було дня, щоби не було ти нашим противникам причину

Такий захист се нічого иншого як викопана прибули на позиції, нас заанґШковано до бою втрат. Вогонь продовжав ся безпереривно. Жо- найбільше війська, ми почали удавати, ш°
•) “Все що маю ношу при со- яма, на яких пять ярдів в квадраті" і два ярди глу- ручними гранатами. В еїм бою погиб наш са- внїри не мали ніколи нагоди перервати сю без- вимо ся до контр-атаків.

боко, поперехрещувана колодами і прикрита о- пер Бештель з Саарбрікен, і се була перша наша настанну бойню. Ми скоро зрозуміли те стра-

4і ■
в
і І

бі. (Дальше буде).

___

аяснмез ор омтавіо
ТОРОНТО

•\ 'І. (

НІН

Імперіалістичнийж Коли .щшшт
личний екзекуїник — Ні]

ся задовізгодилана-— ,
жадане фінляндського б; 
азного правительства, т. < 
мочи йому в борбі проти 
ляндських працюючих 
керська преса Німеччини 
вповні" сьвідома того, що 

такий крок. З сим ос 
ся-політичний рух, котриї 

ся на Ук

ма

чав

сля перекинув 
рух, котрий досить 
мує до Москви — 
стичної російської репу 
Першим і найщирійшим 

буржуазної

ясно 
до со

активноснєм
цілім сьвітї, є знищене р 

російських робіт 
Чи подібні реакцій 

міри буржуазії здійснять 
питанєм остаточного р 
сьвітового пролетаріату, 
товий пролетаріат — а на 
ше німецький — має силу 
ти, чи ся величезна побіл 

Російською Револі

лики
рад.

звана
має бути цілковито зниі 

має/бутй будучою ґва 
основаня Соціял'і

чи
єю ді

;ства по цілімправ лі 
Але лишень ділом, спокії 
добре уплянованим ділом 
жна дійти до вершин реї 
ційного успіху.

Уоружена інтервенція Н 
чини в Фінляндії була пеп 
великою побідою реаки 
часу російської революція 
ртї 1917 р. Пруські юнкрії
ту пору, грали ся з огнел
— сьмільчак звичайно ві
— і вони виграли. Сил 
фінляндський соціалісти 
рух зістав здавлений. Ре^ 

.відіткнула свобідно по ді 
і гіркій борбі з клясово сн 
мим фінляндським робітна 
відітхнула свобідно і витяі 
ся, не занепокоювана і неї 
трольована.

Спершу в Німеччині" бу 
сить сильна опозиція що , 
інтервенції, але хитра і ба, 
тна преса зробила ту опо: 
нерішучою і хиткою. Б| 
офіціальні і неофіціяльні, 
цькі і ті, які ширила фін, 
ська “біла” партія,
•Шс добрі овочі для Нїмеч 
шо німецький

при

віце-каї 
фон Паер ґратулював в нї 
кім райхстадзї соціял-пат 
чній газеті" “Гамбургер Ех 
її знамениту участь в бурі 
них викрутах. Від правої 
ціялїстичного крила Німі 
ни, від так зв. Шейдеманц] 
жна надїяти ся всего, і пі 
пок “Гамбургер Еха” дужі 
глядно ілюструє сей факт 
“орган класової борби” ] 
зНсЄ з такою рабською 
ю до буржуазії, що “цив 
війна в Фінляндії була цілі 
то війною Росіян 
ляндцїв”; і вона 
то ролю дійсного “еха” 
повторяє “білу” фінлящ 
брехню, що: “біла фінлящ 
гвардія се дійсний фінляї 
кии нарід, складаюча ся в 
шій части

по

протш
грає знав

з селян і дрібни 
котрими є богат 

Демократів. Знова 1 
вона гвардія” 
внїрів,

Шан, між 
Ціял-

складалась 
полишивших росіґ

Н. Андреєв.

ПОЧАТКИ Н
(Продовжі

Щоб Уласкавити душі п 
жертви. Та 

здобути їх
ЛИ її

сять
чи не мо 

ласку? Кождій
ввалять, се мусить буті 

Думали первісні

-І ГзоГИ

НЄбІщика, 
блука

неї,

Часто дикуни підчас по 
КотРих вихваВіСН1, В

МанДрізцГЄпИКаНСЬКОГО °С1 
вають про 0Ід°іТЯГ0М Ч°ТИр 
вали не тіпи Д Д1Ла небіи*и

' Єгі-птян пИУДИКИХ Нар°"
і Ймали о^ РИ Ховані° пож

Ремих плакальщиі
товпа наопаЛЮВаЛИ добрі в

Такі ВР„ Ду П0втаРяла ... 
після аЛЮВаня б>вал 

честь своїх ПОХ^°РОНу' Інди
Поуз }і НебіЩИКІВ кожд
дї) пр0тМяоггоиди:. ПеРУанцї (

Все те

ють Н

Ли і

сло
ле І

вони повте 
тягло ся цілий І 

Робить ся очеві
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